
F. t. 1. om radio- og teleterminaludstyr m.v. 5579 , 

hvilket er i overensstemmelse med den eksisterende 
fordeling. Det betyder, at den overvejende del af ud- 
gifterne vil blive pålagt frekvensafgifterne. 

Administrative konsekvenser for stat, kommuner og 
amtskommuner 

Ifølge lovforslaget vil opgaveområdet typegodken- 
delse, herunder også opgaver i forbindelse med fast- 
sættelse af tekniske bestemmelser, falde væk. Endvi- 
dere vil formidlings- og rådgivningsopgaver for ra- 
dio- og teleterminaludstyr, opgaver vedrørende Tele- 
styrelsens funktion som bemyndiget organ samt delta- 
gelse i den under satellitjordstations- og teleterminal- 
direktivet nedsatte rådgivende komite ACTE falde 
væk. Endelig vil opgaver i forbindelse med tilsyn og 
kontrol falde væk. 

EMC-lovens bestemmelser er indarbejdet i reglerne 
for radio- og teleterminaludstyr til et samlet lovforslag 
ud fra en betragtning om, at der for flere bestemmel- 
sers vedkommende er tale om regler af samme karak- 
ter. 

Under R&TTE-direktivet vil der skulle udføres op- 
gaver i forbindelse med administration af loven, her- 
under opgaver vedrørende indhentelse og indberet- 
ning af tekniske grænseflader, deltagelse i overens- 
stemmelsesvurderinger, medvirken i opgaver vedrø- 
rende markedsføring, hvor der benyttes radioudstyr, 
der anvender frekvenser i ikke-harmoniserede fre- 

. kvensbånd, formidlings- og rådgivningsopgaver, til- 
syn og kontrol samt deltagelse i den under direktivet 
nedsatte rådgivende komite, TCAM (Udvalget for 
overensstemmelses-vurdering og markedstilsyn på te- 
leområdet). 

I forbindelse med Telestyrelsens opgaver vedrøren- 
de typegodkendelse, fastsættelse af tekniske bestem- 
melser samt øvrig administration af loven, herunder 
Telestyrelsens rolle som bemyndiget organ, er der i 
dag beskæftiget 6 årsværk. Til administrationen af 
EMC-området er der beskæftiget 3 årsværk. Hertil 
kommer, at der samlet anvendes 2 årsværk til tilsyns- 
og kontrolopgaver vedrørende typegodkendelse m.v. 
og vedrørende EMC-forhold. 

Det vurderes, at det lettere regime vedrørende over- 
ensstemmelsesvurdering samt det forhold, at der kan 
markedsføres udstyr, som anvender ikke-harmonise- 
rede frekvensbånd, vil medføre, at der skal ske en in- 
tensivering af markedskontrollen. Indarbejdelse af 
EMC-direktivets bestemmelser i denne lov vil ikke i 
sig selv medføre en reduktion af antal personer. 

Det forventes, at der samlet skal anvendes 3 års- 
værk til administration af de nye arbejdsopgaver efter 

R&TTE-direktivet. Da EMC-området ikke tilføres 
nye opgaver eller fratages eksisterende opgaver, vil 
der ikke her ske ændringer i antallet af årsværk (års- 
værk uændret 3). Hertil kommer i alt 3 årsværk, som 
vil være beskæftiget med markedskontrol for både ra- 
dio- og teleterminaludstyr samt apparater generelt. 

Samlet set vil der være en (rietto jreduktion af res- 
sourcer på 2 årsværk (der frigives 3 årsværk fra type- 
godkendelsesområdet/R& TTE-området, hvoraf det 
ene årsværk tilføres tilsyn og kontrol). 

For så vidt angår tilsynet og kontrollen efter radio- 
kommunikationsloven vil en ændring af Telestyrel- 
sens adgang til at foretage kontrolbesøg som anført 
(ophævelse af stikprøvekontrol i radiokommunikati- 
onsloven) medføre, at de allerede afsatte ressourcer 
vil blive anvendt på en mere effektiv og direkte måde. 
Der er således tale om, at de ressourcer, der spares ved 
en ophævelse af stikprøvekontrollen i medfør af ra- 
diokommunikationslovens § 29, med lovforslaget i 
stedet vil blive anvendt i forbindelse med løsning af 
forstyrrelsestilfælde. 

Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 

Med hensyn til de erhvervsmæssige konsekvenser 
indebærer lovforslaget med reglerne om fabrikanter- 
klæring m.v. en række lettelser af løbende karakter for 
fabrikanter og importører af radio- og teleterminalùd- 
styr. 

Administrative konsekvenser for erhvervslivet 

Telestyrelsen udsteder årligt knapt 200 typegod- 
kendelser for radio- og teleterminaludstyr til danske 
virksomheder. Såfremt en virksomhed bruger gen- 
nemsnitligt 15 timer på den administrative behandling 
af en typegodkendelse, vil lovforslaget give en samlet 
besparelse på 3000 timer på årsbasis for danske virk- 
somheder. Imidlertid er der nogle usikkerhedsfakto- 
rer, som ikke er indregnet, herunder usikkerheden om 
hvorvidt nogle virksomheder fortsat vil lade foretage 
frivillige prøvninger af radio- og teleterminaludstyr 
hos et anerkendt prøvningslaboratorium og dermed 
have administration herved. En anden usikkerheds- 
faktor er det faktum at nogle danske virksomheder får 
foretaget godkendelser i udlandet. Administrationen 
herved er ikke indregnet i de ovenfornævnte 3000 ti- 
mer, hvorfor dette timetal kan være større. 

Herudover må den lettere adgang til at markedsføre 
udstyr forventes at stimulere fremkomsten af ny tek- 
nologi og infrastruktur med deraf følgende positive 
konsekvenser for konkurrencen i telesektoren samlet 
set. 


